— Maggio 23. (Badia di Firenze): « promisit *ec.* et omnia dampna et expensas emendare stipulatione interposita sub obligo potestatis pro tempore existentis, et que magis illos distringere possit clericali vel laicali examine *ec.* ».

1210. *Aldobrandus Adimari, Ubertus Gualducci, Bonifacius Bonaguise, consules civitatis.*

— *Pax, ordinarius iudex in curia S. Michaelis foris ex parte septentrionis pro comuni. Mannus, in dicta curia pro comuni notarius.*

— *Benedictus, iudex comunis Florentie. Petrus, notarius.*

— (*Item mccc anni ec. Allora era consolo messer Catalano della Tosa*).

(1) Nella carta è segnata la indizione XII, che non risponde all'anno 1208 ma al seguente.

1210. La Cronica suddetta ha segnato il console Catalano sotto la rubrica del 1209. Sono concordi nel ricordare lo stesso console tutte le altre note e croniche fiorentine; il Villani e il Malespini aggiungono *Bonifacio di Buonaguisa*. Gli altri due consoli ci sono dati dal seguente documento:

1210 Aprile 13 e 20. (Santa Felicità di Firenze). Pepo di Spinello vende alla badessa di S. Felicità la metà di una casa posta presso il monastero: « et (promitto) omnia et singula dampna et expensas emendare, stipulatione interposita, sub obligo potestatis pro tempore existentis *ec.* Signa manuum Berlinghieri Iacoppi *ec.* et Aldobrandi Erbalocci, rogatorum testium, nec non et *Aldobrandi Adimari et Uberti Gualducci consulum Florentie ec.* ».

1211. Rogerius Giandonati, *consul Florentie*.

1211. Il console indicato per questo anno non ci è dato dai documenti; ma concordano nel riferir questo nome, aggiungendo « e compagni », tutte le note e le cronache che hanno nomi di consoli.

1211 Febbraio 18. (Riformagioni di Firenze): « predicta omnia semper observare *ec.* sub obligo persone et potestatis per quam magis cogi possint *ec.* promiserunt *ec.* Factum est hoc in domo de Scirparia *ec.* ».

1212. Rodulfus, comes de Capraia, *potestas*.

— Mainitus qd. Guerii, *notarius comunis*.

— Arnuldus, *consul militum*.

— Giraldus Kiermuntisi, *consul mercatorum*.

— Cerkius, Gianni Mazocki, Christofanus, Agradus de Formica, Miccialdus, Renerius Andree, Giraldus de Burgo S. Laurentii, *rectores et priores de Arte de Lana*.

1212. Soltanto le note e le cronache ci danno notizia del potestà.

— Gennaio 12. (Riformagioni di Firenze): « Actum Prati in casa Rossi f. qd. Adami *ec.* et hoc totum ad purum et bonum intellectum Rossi sine malitia sub districtu et obligo potestatis seu consulum Florentie pro tempore existentium ».

— Aprile 3. (Dono Passerini): « omneque dampnum et expensas exinde competiturum resarcire de iure sub obligo potestatis vel consulum seu rectorum pro tempore Florentie existentium vel qui nos magis cogere possent tibi *ec.* promitto *ec.* Actum Florentie ».

— Dicembre 28. (Arch. Generale): « promittimus *ec.* omneque dampnum et expensam exinde competiturum emendare de iure sub obligo potestatis et consulum Florentie vel alterius qui nos magis distringere posset *ec.* Actum Florentie ».

1213. Uguiccio Iohannis Petri Leonis, *Romanorum consul, potestas*.

— Arriguccius f. Compagni Arrigucci, *consul pro manutenenda iustitia per totum annum in curia S. Michaelis foris ex parte septentrionis pro forensibus ordinata*. Lothingus (Lotteringus), *iudex ordinarius*. Lotterius Lotteringhi, Tedaldus qd. Gherardini Aczi, *provisores*. Benvenuto, Guasscone, *notarii*.

1213. Nel Bullettone è segnato come notaro in una delle curie giudiziarie *Latinus*: ma poichè lo spogliatore delle carte del vescovado incorre spesso in errori di lettura, è assai probabile che si tratti del giudice Lotteringo.
- 1213 Settembre 5: « Buondelmonte f. Teghiari et Berlengerius Iacoppi patroni dicte ecclesie sancti Laurentii sub obligo potestatis et consulum Florentie pro tempore existentium *ec.* promiserunt *ec.* Actum Florentie. » (ILDEFONSO DI S. LUIGI, *Delizie*, X. 201; da alcuni documenti riguardanti casa Ubaldini).
- Settembre 10. (Spedale di Prato): « omnemque expensam et damnum resarcire *ec.* sub obligo potestatis, consulum vel rectorum pro tempore Florentie existentium tibi *ec.* promittimus *ec.* Actum Florentie ».
1213. (Arch. Capitolare, D): « resarcire de iure per constitutum sub obligo potestatis, consulum Florentie vel qui nos magis cogere possit ».
1213. (Ivi, A): « sub pena et obligo potestatis et consulum Florentie pro tempore existentium ».
1214. Iacobus Petri Iohannis Grassi (Crassi), *Romanorum consul, potestas*.
 — Petrus Iohannis Sassonis, *Romanorum ordinarius iudex, et nunc pro comuni in curia S. Michaelis pro suspectis appellationibus cognoscendis*.
 — Iohannes Gelardi, *Romanus, iudex potestatis*.
 — Filipus, *Romanus, miles socius potestatis*.
 — Belcarus Orlanduci (Orlanducii), *rector Artis Lane, procurator potestatis et comunis Florentie*.
 — Ponzitus f. Albertini de Scotta, *Latinus Galigai, Sckiatta Cavalcantis, Ildebrandinus Passavantis, consules iustitie*.
 — Henricus Albertini, *notarius pro comuni*.

- 1214 Settembre 1. (Arch. Capitolare, 176): « sub obligo potestatis vel consulatus pro tempore existentis vel alterius potestatis et persone per quam magis cogi possemus ».
- 1215 segg. Negli anni che seguono al 1214 vi è nei cataloghi e nelle croniche un certo disordine cronologico, e i documenti che conosciamo non ci danno modo sicuro di districarlo. Dobbiamo quindi contentarci di qualche ipotesi. La nota del cod. di S. Maria Novella ha: 1215 Buttrighello Sizio, v mesi. — 1216. Gherardo Orlandi. — 1217. Andalò di Bologna, vii mesi. — 1218. Bartolomeo Naso *ec.* — C'è qui evidente errore, essendo computati quattro anni per il reggimento di consoli e potestà che tennero l'ufficio per tre anni. D'altra parte Gherardo Orlandi è indicato nei documenti come esistente in ufficio nel 1215 e nel 1216 (1); e Bartolommeo Nasi tenne la carica nel 1217 (2). Aggiungasi che un altro potestà posteriore di poco, cioè Ottone di Mandello, trovasi in ufficio nel 1218 e nel gennaio dell'anno seguente (3), nel quale anno troviamo poi un altro potestà, Alberto di Mandello (4). Pertanto nè